

کوتاه از دیپلماسی

سفر وزیر خارجه جمهوری آذربایجان به تهران

● ایسنا؛ سفارت جمهوری اسلامی ایران در آذربایجان، اهداف و محورهای سفر وزیر خارجه جمهوری آذربایجان به تهران را تشریح کرد.
سفارت کشورمان در باکو اعلام کرد: جیحون بایرامف، وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان، به‌منظور دیدار و گفت‌وگو با مقامات ارشد جمهوری اسلامی ایران روز چهارشنبه (۱۹ آذر) به تهران سفر می‌کند. توسعه و تعمیق هرچه بیشتر روابط دو کشور دوست و همسایه و بررسی مهم‌ترین تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی، به‌ویژه شرایط پساچنگ قریب‌باغ از مهم‌ترین اهداف و محورهای این سفر خواهد بود. سفر آقای بایرامف نخستین سفر خارجی او پس از جنگ اخیر و اولین سفر به ایران پس از تصدی پست وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان از تیرماه اسمال است.
محمدجواد ظریف و بایرامف، وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان، پیش از این چندین دور مذاکره تلفنی و ویدئوکنفرانسی برگزار کرده‌اند.

ابراز نگرانی تروئیکای اروپا از تصمیم برای نصب سانتریفیوژهای بیشتر در نظنر

● ایسنا؛ تروئیکای اروپا بدون اشاره به کم‌کاری‌های خود در اجرای تعهداتشان در برجام، نسبت به اقدام ایران برای نصب سانتریفیوژهای بیشتر در نظنر ابراز نگرانی کردند.
به گزارش خبرگزاری رویترز، انگلیس، فرانسه و آلمان روز دوشنبه با صدور بیانیه‌ای مشترک از اعلام دیدار ایران برای نصب سانتریفیوژهای پیشرفته بیشتر در تأسیسات نظنر و همچنین اقدام پارلمان برای توسعه برنامه هسته‌ای کشور به‌شدت ابراز نگرانی کردند.
تروئیکای اروپا در بیانیه خود با ادعای اینکه تصمیم ایران برای نصب این سانتریفیوژها نقض توافق هسته‌ای است، آورده‌اند: اگر ایران درباره حفظ دیپلماسی جدی است، نباید این تصمیمات را اجرایی کند. این کشورها در ادامه نسبت به تصمیم پارلمان ایران برای تصویب قانونی که به گفته آنها موجب توسعه برنامه هسته‌ای این کشور می‌شود، ابراز نگرانی کردند.
با نر گزارش وب‌سایت رسمی وزارت امور خارجه فرانسه، تروئیکای اروپایی در بیانیه روز گذشته خود آورده است: ما دولت‌های فرانسه، آلمان و بریتانیا به‌طور خستگی‌ناپذیر برای حفظ برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) تلاش کرده‌ایم. این توافق، یک دستاورد کلیدی در زمینه دیپلماسی چندجانبه و معماری عدم اشاعه در دنیا به شمار می‌آید. ما با این اعتقاد که برجام به‌طور قطع منجر به اعتمادسازی درخصوص ماهیت صرفا صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران می‌شود و همچنین به صلح و امنیت بین‌الملل کمک خواهد کرد، بر سر این توافق مذاکره کردیم.
برجام کماکان بهترین روش و در حال حاضر تنها راه برای نظارت بر برنامه هسته‌ای ایران است. ما با نگرانی زیادی از قانون اخیر این بیانیه ادعا شده است: اعلام اخیر ایران به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مبنی‌بر اینکه قصد دارد سه آبشار جدید از سانتریفیوژهای پیشرفته در تأسیسات غنی‌سازی سوخت نظنر نصب کند، مغایر با برجام و به‌شدت نگران‌کننده است. علاوه بر این، ما با نگرانی زیادی از قانون اخیر تصویب‌شده در پارلمان ایران، مطلع شده‌ایم که اگر به مرحله اجرا درآید، برنامه هسته‌ای ایران را به میزان درخور توجهی توسعه خواهد داد و دسترسی‌های نظارتی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را محدود خواهد کرد. این اقدامات، ناسازگار با برجام و تعهدات گسترده‌تر هسته‌ای ایران است.
همچنین در بیانیه این سه کشور آمده است: اگر ایران درخصوص حفظ فضای دیپلماسی جدی است، نباید این گام‌ها را اجرایی کند؛ چنین اقدامی تلاش‌های مشترک ما برای حفظ برجام را از بین می‌برد و فرصت مهم بازگشت به دیپلماسی با دولت جدید آمریکا را در معرض خطر قرار می‌دهد. بازگشت به برجام برای ایران نیز سودمند خواهد بود. انگلیس، فرانسه و آلمان در ادامه آورده‌اند: ما در چارچوب برجام به عدم پایبندی ایران (به تعهداتش) رسیدگی خواهیم کرد. ما از اظهارات جو بایدن، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا، درباره برجام و مسیر دیپلماتیک برای پرداختن به نگرانی‌های دیگر درباره ایران استقبال می‌کنیم. این در راستای منافع همه ما است. نمایندگان مجلس شورای اسلامی اخیرا طرحی تحت عنوان «اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران» را به تصویب رساندند که براساس آن، سازمان انرژی اتمی مکلف شد در صورت عدم پایبندی طرف‌های برجام به تعهدات خود، گام‌های بیشتری در راستای کاهش تعهدات هسته‌ای ایران بردارد.

جناب آقای علیرضا زاهدی شمس

درگذشت برادر گرامیتان را خدمت جنابعالی و خانواده محترم تسلیت عرض می نماییم. از خداوند سبحان برای آن مرحوم علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر آرزو نمودیم.

هیئت مدیره و مدیر عامل شرکت صنایع و سیاهان

روز گذشته وزیر خارجه سوریه که به‌تازگی به این سمت منصوب شده است، مسافر تهران بود. او بعد از فوت ولید معلم، وزیر خارجه قبلی سوریه به این سمت منصوب شده است و اولین مقصد سفر خارجی‌اش را تهران قرار داده است. فیصل مقداد در روز اول این سفر با محمدجواد ظریف دیدار کرد و روز دوم یعنی امروز قرار است با علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی دیدار و گفت‌وگو کند. بنا بر گزارش ارسالی از وزارت امور خارجه، در این دیدار محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان و فیصل مقداد، وزیر امور خارجه سوریه

مسائل مختلف دوجانبه، منطقه‌ای و بین‌المللی همچنین مبارزه مشترک علیه تروریسم مورد بررسی و گفت‌وگو قرار گرفت.
و طرف با اشاره به روابط گسترده و راهبردی بر اراده خود برای گسترش و تحکیم مناسبات تأکید و درباره توسعه روابط دوجانبه و چندجانبه اقتصادی تبادل‌نظر کردند. ظریف در ابتدای ملاقات یاد و خاطره مرحوم ولید معلم، وزیر امور خارجه فقید سوریه را گرامی داشت و ضمن تبریک به فیصل مقداد، آدامگی خود برای همکاری با وزیر خارجه جدید سوریه را ابراز داشت. وزیر امور خارجه ایران در این دیدار با ابراز خرسندی

سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری؛

مصوبه مجلس می‌توانست بهتر باشد



مصوبه مجلس روشن بوده است. ما هم نظرات تخصصی خود را بیان کرده‌ایم که متأسفانه لحاظ نشده است. درعین‌حال مجلس مسیر خود را طی کرده و برداشت‌های خود را انجام داده است. اگر این مصوبه تبدیل به قانون شود، وزارت امور خارجه به آن پایبند است.

سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه هم مصوبه فعلی مجلس و هم مصوبات قبلی درباره اقدامات متقابل مشروط هستند، تصریح کرد: اگر اروپا و آمریکا تعهدات‌شان را اجرا کنند، ما ذیل برجام به تعهدات خود عمل خواهیم کرد و این توازن در برجام دیده شده است. گفته‌ها و شنیده‌هایی از دولت منتخب آمریکا دیده شده است که روش غلط خود را اصلاح کند.

امیدواریم اروپا هم به مسیر عدم پایبندی خود پایان دهد. اگر این‌طور شود، ایران، کشور مسوولی است. احتیاج به چانه‌زنی جدید نمی‌بینیم.

باید ملاحظات وزارت خارجه در مصوبه مجلس لحاظ می‌شد

خطیب‌زاده همچنین در پاسخ به این پرسش که چه زمانی ایران مصوبه مجلس درباره پروتکل الحاقی و غنی‌سازی ۲۰ درصد را اجرا می‌کند، گفت: مسیر قانونی کاملا روشن است. اگر این مصوبه به قانون تبدیل شود، لازم‌الاجرا است. ابداً فنی با سازمان انرژی اتمی است. ابداً سیاسی آن با وزارت امور خارجه است. فکر می‌کنیم ملاحظات دولت و وزارت خارجه به‌عنوان مرجع این داستان باید رعایت می‌شود. درعین‌حال بسیاری از قوانین را که مخالفش بودیم، براساس تکلیف قانونی انجام داده‌ایم. این کار را درباره این مصوبه هم خواهیم کرد. منتظر هستیم نتیجه این مسیر را مشاهده کنیم. او با تأکید بر اینکه مصوبه مجلس روشن است و تفسیر‌بردار هم نیست، عنوان کرد: این مصوبه به‌روشنی مسیر فعالیت‌های داخلی را مشخص کرده است. البته شرط این مصوبه نبود پایبندی است. این مصوبه در چارچوب مصوبات قبلی و با لحاظ‌کردن نکات فنی می‌توانست بهتر باشد؛ اما مجلس مستقل است و براساس نظرات خود عمل کرده است.

توررو دانشمند ایرانی در نگاه تحلیلگران غربی

خاورمیانه نگران واکنش ایران

خاورمیانه و جهان سخن به میان آمده است؛ گرچه تصریح می‌شود که واکنش تهران تا امروز حساب‌شده و دقیق بوده، به‌نحوی‌که جمهوری اسلامی سعی در ایجاد تعادل بین دو هدف حیاتی داشته است؛ انتخاب از بی‌پاسخ‌گذاشتن چنین حملاتی از یک‌سو و از سوی دیگر جلوگیری از افزایش غیرقابل‌پیش‌بینی تنش‌ها در منطقه که احتمال عکس‌العمل نظامی ایالات متحده را به همراه خواهد داشت. در نگاه تحلیلگر فارن‌پالیسی، حفظ چنین سیاست کلی شاید روز به روز برای ایران دشوارتر شود؛ در جمع‌بندی، تحلیلگر فارن‌پالیسی به این نتیجه می‌رسد که جمهوری اسلامی در شرایط فعلی اگر قصد اقدام تلافی‌جویانه در برابر ترور اخیر داشته باشد، چنین عملی زیرکانه و در یک روند قابل انکار (برای ایران) صورت خواهد پذیرفت؛ خواه در بستری سایبری و خواه در بستری عینی به کمک نیروهای نیابتی خود در منطقه. البته هرگونه پاسخ متعاقب رژیم اسرائیل، کار را برای هیئت‌حاکمه آتی آمریکا جهت بازپایی برجام با ایجاد صلح در منطقه دشوارتر و متعاقبا واکنش‌های بعدی ایران را خطرناک‌تر خواهد کرد.

شاید آخرین تیر ترکش ترامپ باشد

از سوی دیگر، تحلیلگر نشریه آتلانتیک معتقد است شاید اساسا این تورر به دستور رژیم اسرائیل نبوده، بلکه تلاشی منفعلا‌نه از سوی دولت ترامپ در واکنش به افزایش فعالیت‌های هسته‌ای ایران در ماه‌های اخیر باشد. این تحلیل با توجه به درز اطلاعاتی اخیر درباره پیشنهاد ترامپ برای بمباران تأسیسات هسته‌ای ایران مطرح می‌شود؛ پیشنهادی که البته از سوی مشاوران ارشد رئیس‌جمهوری آمریکا رد شده است. درواقع، تحلیلگر آتلانتیک این عمل را جایگزین احتمالی پیشنهاد مردود ترامپ در نظر می‌گیرد؛ بر این اساس، چنین عملیاتی به دستور احتمالی ترامپ، آخرین تلاش او برای تحریک ایران به اقدامات متقابل و تخریب آینده روند دیپلماسی در رقابت با جو بایدن دموکرات ازرئایی شده است. گفتنی است که هنوز هیچ واکنش

ظریف در ملاقات با وزیر خارجه سوریه تأکید کرد؛

ضرورت هوشیاری و همفکری بیشتر ایران و سوریه

از ادامه روند سیاسی در سوریه، حمایت جمهوری اسلامی ایران از روند آستانه را مورد تأکید قرار داد و برگزاری اجلاس اخیر آوارکان را مثبت ارزیابی کرد. ظریف با تشریح شرایط و تحولات اخیر منطقه، ضرورت هوشیاری و همفکری میان ایران، سوریه و سایر کشورها را بیش‌ازپیش ضروری دانست. فیصل مقداد، وزیر امور خارجه سوریه نیز در این دیدار مراتب تسلیت بشرا اسد، رئیس‌جمهور و ملت سوریه به دولت و ملت ایران به مناسبت شهادت شهید فخری‌زاده و همچنین سردار شهید سلیمانی را ابراز و برای این دو شهید والامقام رحمت واسعه

الهی مسئلت کرد. وزیر امور خارجه سوریه با ابراز تشکر و قدردانی از حمایت‌های مستمر جمهوری اسلامی ایران از سوریه در مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی، به اقدامات ناهنجار آمریکا در منطقه که به افزایش تنش‌ها منجر شده است نیز اشاره و آن را در چارچوب ترجیح منافع رژیم صهیونیستی بر منافع آمریکا در منطقه ارزیابی کرد. فیصل مقداد عزم دولت سوریه برای ادامه مبارزه با تروریسم را مورد تأکید قرار داد و همکاری‌های مشترک دو کشور در این خصوص را مهم خوانده و آن را گامی اساسی جهت بازگشت صلح و آرامش به سوریه دانست.

او در پاسخ به پرسشی درباره فرایند قانون‌شدن مصوبه مجلس گفت:

ریاست‌جمهوری باید آن قانون را امضا و برای اجرا ابلاغ کند. به محض اینکه آن مصوبه از سوی رئیس‌جمهور ابلاغ شود، برای همه دستگاه‌ها از‌جمله وزارت امور خارجه لازم‌الاجرا است.

همکاری با آژانس را ادامه می‌دهیم

خطیب‌زاده درباره برخی اظهارنظرها مبنی‌بر احتمال خروج ایران از NPT گفت: جامعه ایران چندصدایی است. بسیاری نظرات مختلفی دارند؛ ولی سیاست اصولی نظام، از سوی نهادهای رسمی اعلام می‌شود. ما عضو پایبند NPT بوده و هستیم و تا زمانی که اتفاق بزرگی رخ ندهد یا حرکت اشتباه راهبری از طرف مقابل نبینیم، به این همکاری با آژانس ادامه می‌دهیم. وزارت خارجه مجری تصمیماتی نظام است.

او همچنین درباره بیانیه دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی بیان کرد: دبیرخ‌زاده خود باید درباره بیانیه‌اش توضیح دهد. نظرات وزارت امور خارجه که براساس قانون و مصوبه شورای عالی امنیت ملی باید مورد لحاظ قرار می‌گرفت، لحاظ نشده است.

برخی جریان‌ات درون آژانس به دنبال برهم‌زدن مسیر همکاری‌ها هستند سخنگوی وزارت امور خارجه درباره اعتراض ایران به درز اطلاعات فعالیت‌های هسته‌ای ایران از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در رسانه‌ها هم گفت: این برای اولین‌بار نیست که اسناد به رسانه‌ها درز پیدا می‌کند. البته همه اسنادی که ازسوی دولت‌ها ارائه می‌شود، محرمانه هستند. بارها مسئولیت آژانس را متذکر شده‌ایم. متأسفیم که برخی جریان‌های درون آژانس به دنبال برهم‌زدن مسیر همکاری‌ها هستند. آقای کروسی و آژانس دراین‌باره باید پاسخ‌گو باشند.

خبرنگاری درباره ارتباط بازگشت آمریکا به برجام و مصوبه مجلس برای لغو تحریم‌ها سؤال کرد که خطیب‌زاده پاسخ داد: بازگشت آمریکا به تعهدات خود ذیل قطع‌نامه ۲۲۳۱ است که قطع‌نامه‌ای روشن و الزام‌آور برای همه کشورها است. آمریکا را برجام خارج شده و به تعهدات خود ذیل قطع‌نامه شورای امنیت هم عمل نکرده است. حتی دولت فعلی آمریکا هم متوجه شده مسیر فشار حداکثری اشتباه بوده و به هیچ‌کدام از اهداف‌شان نرسیده است.

شاید نشست ۴+۱ در سطح وزرا برگزار شود

خطیب‌زاده در پاسخ به پرسشی درباره برگزاری نشست وزرای خارجه ۴+۱ در ۲۶ آذر اظهار کرد: درباره کمیسیون مشترک برجام در حوزه مسائل فنی تنظیم شده و انجام خواهد شد و نشست روتین است. این نشست در صورت لازم در سطح وزرا می‌تواند برگزار شود. صحبت‌هایی بوده و اگر دستور کار روشن شود، این نشست در سطح وزرا هم می‌تواند برگزار شود.

سیاستی مبتنی‌بر تقسیم مسئولیت‌های امنیتی با دیگر قدرت‌های ذی‌نفع در منطقه خاورمیانه و در نتیجه کاهش حضور مستقیم آمریکا در این منطقه؛ سیاستی که به اعتقاد تحلیلگر، «مرکز مطالعات استراتژیک»، اعتماد متحدان عربی ایالات متحده را در منطقه (با وجود حفظ روابط نظامی نزدیک)، مخدوش کرده است. نکته آخری که تحلیلگر این مرکز آمریکایی به آن پرداخته، ادعای تکراری وجود گروه‌های نیابتی دست‌آموز ایران در سراسر خاورمیانه است که علیه منافع حیاتی جهان آزاد (به‌زعم این تحلیلگر) عمل می‌کنند. درنهایت با اشاره به این چهار نکته اساسی، نویسنده مقاله مذکور سعی در ترسیم تصویری کامل از شرایط کنونی منطقه داشته است؛ تصویری که ترور اخیر دانشمند هسته‌ای ایران در پس‌زمینه آن تلویحا توجیه می‌شود. البته در نظرگاهی مخالف، جفری لوئیس، مدیر پروژه خاور دور مؤسسه تحقیقات بین‌المللی میدلبری، معتقد است اگر ایران واقعا قصدی برای ساخت سلاح هسته‌ای داشته، «شهادت» دکتر فخری‌زاده (در نظر ایرانی‌ها) به این روند شتاب خواهد بخشید. این نتیجه‌گیری که گفته او براساس واقعیت روان‌شناسی نوع بشرانه می‌شود. این تحلیلگر نشریه «نایشس اند پالیسی» همچنین معتقد است که با وجود خویشتن‌داری سیاست‌مدارانه تهران در مقابل چنین تروری، عمدتا به علت شرایط اقتصادی و چشم‌انداز معامله با ایالات متحده، این حذف فیزیکی خشن، نظرات داخلی در ایران را برای مذاکره با دولت احتمالی بایدن مخدوش و مسیر هیئت‌حاکمه جدید آمریکا را برای زنده‌کردن برجام پیچیده‌تر از گذشته خواهد کرد. در جمع‌بندی نظرات اشاره‌شده ازسوی متفکران غربی، می‌توان از یک‌سو قائل به نوعی «سعی در توجیه» درباره ترور دانشمند هسته‌ای کشورمان شد و از سوی دیگر نگرانی از واکنش ایران و آینده امنیت خاورمیانه در سایه روابط آتی میان ایران و آمریکا نیز قابل مشاهده است.

ادامه از صفحه اول

پیدا و پنهان مصوبه هسته‌ای مجلس

درحالی‌که جان کلام رهبری برر «راهبرد اساسی مصون‌سازی کشور از آسیب تحریم‌ها» متمرکز بود، کدام‌یک از نمایندگان است که به این مصوبه رای دادند، با قطعیت می‌توانند از ضمانت این قانون در لغو یا بی‌ان‌کردن تحریم‌ها سخن بگویند؟ اگر بنا بود تحریم‌ها با تهدید به خروج از پروتکل الحاقی با غنی‌سازی ۲۰ درصد لغو شود، همان زمان که احمدی‌نژاد قطع‌نامه‌ها را «کاغذپاره» می‌خواند و با تمسخر می‌گفت: «آن‌قدر قطع‌نامه بدهند که ...» باید تأثیر چنین تهدیداتی در لغو یا دست‌کم کاهش تحریم‌ها را شاهد می‌بودیم.

۲- مصوبه شتاب‌زده است؛ چون حدود دو دهه از زمان آغاز بحران هسته‌ای ایران (۱۳۸۲) می‌گذرد. پرونده هسته‌ای در این مدت نسبتا طولانی فرازونشیب‌های گوناگونی را پشت‌سر گذاشته است. چه اشکالی داشت که نمایندگان محترم دندان بر جگر گذاشته و دو ماه دیگر صبر پیشه می‌کردند. بایدن به‌صراحت گفته به برجام بازمی‌گردد؛ هرچند ممکن است این پرسوه چند ماه طول بکشد. معنای بازگشت آمریکا به برجام به معنای لغو تحریم‌های یک‌جانبه تیم ترامپ، بازشدن «بئجره‌ها برای تعامل اقتصادی و مالی» با جهان و آزادشدن پول‌های ایران در دیگر کشورها است. پیامد چنین رخدادی، کشایش در وضع معیشتی مردم، بازشدن دست مسئولان برای تعامل با جهان است؛ اتفاقی که در سال‌های اول دولت روحانی شاهد آن بودیم. ظاهرا جناح مقابل «بازگشت آمریکا به برجام» را در چارچوب «محاسبات انتخابات سال ۱۴۰۰» تحلیل و براساس آن اقدام می‌کند.

۳- غیرکارشناسی است؛ چون اهمیت به نظر کارشناسی از لوازم موفقیت در زندگی برای آحاد مردم و دولت‌هاست. اکثریت قریب به اتفاق کارشناسان دلسوز نظام این مصوبه را برای کشور مضر می‌دانند. نمونه‌های فراوانی در تاریخ جهان و کشورمان در زبان‌های ویرانگر غفلت از ناشنیده‌گرفتن نظر اهل فن و تجربه داریم. همه از نظر کارشناسانه و شجاعانه قائم‌مقام فراهانی صدراعظم وطن‌پرست قاجار در مقابل اصرار اطرافیان فتحعلی‌شاه، شکست ایران در جنگ دوم و «معاهده ترکمانچای» را خوانده‌ایم. در سال‌های اخیر هم نتیجه ناشنیده‌گرفتن نظر کارشناسی از نقدهای دلسوزانه اهل فن در برخی مقاطع حساس را شاهد بوده‌ایم. اکنون نیز ضروری است به‌صراحت و با صدای بلند این اصل در سیاست‌ورزی و حکمرانی را فریاد زد که «کشورها دوست و دشمن دائمی ندارند» و منافع ملی شاشاغل اداره کشور است. دیدیم و دیدید که روسیه و چین به شش قطع‌نامه شورای امنیت رای مثبت دادند. اکنون نیز چینی‌ها برای بازپس‌دادن پول‌های ما شرط گذاشته و چانه‌زنی می‌کنند.

۴- در غیر زمان مناسب انجام شده؛ چون فرصت‌شناسی از ظرایف دیپلماسی و متضمن حفظ منافع هر کشوری است. گزاره درستی است که بایدن هم مثل همه رؤسای جمهور آمریکا علاقه‌ای به انقلاب اسلامی ندارد یا اینکه مخالف ایران است. مگر قرار است ما فقط با کشورهایکی که به ما علاقه‌مند هستند، تعامل داشته باشیم؟ نگرانی تانیاهاو، هراس محمد بن‌سلمان از پیروزی بایدن و اقدامات دیوانه‌وار آنها دلیل روشنی برای کار با تیم جدید کاخ سفید برای ماست. بایدن با اقدامات ترامپ درباره اسرائیل مخالف است. گفته است در سیاست کشورش در رابطه با عربستان تجدیدنظر و پرونده جنگ یمن و قتل فحیح خاشقجی را باز خواهد کرد. منطق عقل رایزنی برای تسهیل و تقویت این رویکرد و پرهیز از اقداماتی است که اتحاد نامیمون تانیاهاو و محمد بن‌سلمان را تقویت کند. حداقل به امتحانش می‌ارزد.

۵- خوش‌بینانه‌ترین تحلیل که برخی بر آن تأکید کرده‌اند: «افزایش قدرت چانه‌زنی ایران در مذاکرات احتمالی آینده» است. این نظر مقرون به صحت نیست؛ زیرا اولاً، وضعیت اقتصادی ایران به گونه‌ای نیست که فرصت آزمون و خطا برای ما فراهم باشد. وضعیت ما مشابه سال‌های پایانی دولت قبلی و بلکه به دلیل ماهیت تحریم‌های اخیر بسیار لغزنده‌تر و آسیب‌پذیرتر از آن سال است. مگر آنکه جناح مقابل مهره ماری در اختیار داشته باشد که بخواده آن را پس از انتخابات ۱۴۰۰ ور کرده و شرایط اقتصادی و معیشتی مردم را متحول و موضع خود را برای مذاکره تقویت کند.

ثانیا: از نظر سیاست بین‌الملل، ترامپ عامل واگرایی در بین دولت‌ها مطرح جهان بود، تقریبا همه کشورها، خواهان راهایی از «دوره ترامپیسم» بودند. مشی بایدن برخلاف سلف خود، همکاری با جهان و مشارکت‌دادن آنها در تصمیمات و از‌جمله برجام است. در شرایطکی که اروپا و حتی روسیه و چین از ایران خواسته‌اند به تعهدات خود در توافق هسته‌ای پایبند باشد، معنای اجرای این مصوبه با سوی دولت، استقبال از «اجماع جهانی علیه ایران»، استمرار تحریم‌ها و همراهی و هم‌گامی همه کشورهای جهان و حتی روسیه و چین با آن است. آیا ایران تحمل این وضع را دارد؟